Дело № 1-21/2018 

П Р И Г О В О Р

 

именем Российской Федерации

г. Сортавала 13 февраля 2018 года

Сортавальский городской суд Республики Карелия в составе

председательствующего - судьи Серебрякова Г.Г.,

с участием государственного обвинителя – и.о. прокурора г. Сортавала Гришина Г.А.,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Кудриной Н.Н., действующей на основании ордера № 127 от 11.12.2017,

при секретаре Балуевой О.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

Данные изъяты>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 186 УК РФ, содержащейся под стражей с 05.12.2017, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, в период с 10 часов 00 минут 

<

Дата обезличена> до 02 часов 20 минут 

<

Дата обезличена>, из личных корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, умышлено совершила хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт на территории Сортавальского района Республики Карелия, имевшихся у нее при себе заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации образца 1997 года, обозначенных номиналом 1000 рублей каждый, с серийными номерами: тЛ 5702200, тЛ 5702234, оП 9102535, оП 9102536, оП 9102537, ьН 3702837, аМ 2402455, ьН 3702884, аМ 2402456, аМ 2402499, аМ 2402400, аМ 2402492, аМ 2402493, оП 9102593, оП 9102533, оП 9102534, ьН 3702836 при следующих обстоятельствах. 

В период с 10 часов 00 минут до 21 часа 00 минут 

<

Дата обезличена> ФИО1, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт на территории Сортавальского района Республики Карелия заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации образца 1997 года, обозначенных номиналом 1000 рублей каждый, перевезла авиационным и автомобильным транспортом в целях сбыта из города Москва в парк – отель «Дача Винтера» (ООО «Дача Винтера»), расположенный в поселке Тарулина города Сортавала Республики Карелия на участке местности с географическими координатами N61°39,113" E 30°41,069", заведомо поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации образца 1997 года, обозначенные номиналом 1000 рублей каждый, с серийными номерами: тЛ 5702200, тЛ 5702234, оП 9102535, оП 9102536, оП 9102537, ьН 3702837, аМ 2402455, ьН 3702884, аМ 2402456, аМ 2402499, аМ 2402400, аМ 2402492, аМ 2402493, оП 9102593, оП 9102533, оП 9102534, ьН 3702836.

Далее, в период с 09 часов 00 минут 

<

Дата обезличена> до 23 часов 00 минут 

<

Дата обезличена> ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт находящихся при себе заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации образца 1997 года, обозначенных номиналом 1000 рублей каждый, с целью получения материальной выгоды, находясь в парк – отеле «Дача Винтера» (ООО «Дача Винтера»), расположенном в поселке Тарулина города Сортавала Республики Карелия на участке местности с географическими координатами N61°39,113" E 30°41,069", совершила сбыт, имевшихся при ней поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации образца 1997 года, обозначенным номиналом 1000 рублей каждый, с серийными номерами: тЛ 5702200, тЛ 5702234, оП 9102535, оП 9102536, оП 9102537, ьН 3702837, аМ 2402455, ьН 3702884, умышленно передав их работникам парк – отеля «Дача Винтера» (ООО «Дача Винтера») М.Д.С., М.А.А., А.Е.А., Л.А.Ю., в качестве оплаты приобретенного ею товара и оказанных услуг, достоверно зная, что данные банковские билеты являются поддельным. Приняв от ФИО1 поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации образца 1997 года, обозначенным номиналом 1000 рублей каждый, и не выявив признаков его подделки, работники парк – отеля «Дача Винтера» (ООО «Дача Винтера») М.Д.С., М.А.А., А.Е.А., Л.А.Ю.передали ФИО1 товар, а также денежные средства в качестве сдачи. После чего, ФИО1 товаром и денежными средствами, полученными от реализации заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации образца 1997 года, обозначенным номиналом 1000 рублей каждый, с серийными номерами: тЛ 5702200, тЛ 5702234, оП 9102535, оП 9102536, оП 9102537, ьН 3702837, аМ 2402455, ьН 3702884, распорядилась по своему усмотрению, присвоив себе. 

В период с 21 часа 00 минут 

<

Дата обезличена> до 02 часов 20 минут 

<

Дата обезличена> ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт находящихся при ней заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации образца 1997 года, обозначенных номиналом 1000 рублей каждый, в гостиничном номере 

<

Номер обезличен> парк – отеля «Дача Винтера» (ООО «Дача Винтера») расположенного в поселке Тарулина города Сортавала Республики Карелия на участке местности с географическими координатами N61°39,113" E 30°41,069", хранила с целью сбыта поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации образца 1997 года, обозначенным номиналом 1000 рублей каждый, с серийными номерами: аМ 2402456, аМ 2402499, аМ 2402400, аМ 2402492, аМ 2402493, оП 9102593, оП 9102533, оП 9102534, ьН 3702836.

В дальнейшем хранимые, перевозимые с целью сбыта и сбытые ФИО1 поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации образца 1997 года, обозначенные номиналом 1000 рублей каждый, были изъяты из незаконного оборота при следующих обстоятельствах:

- в период с 00 часов 05 минут до 00 часов 25 минут 

<

Дата обезличена> поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации образца 1997 года, обозначенные номиналом 1000 рублей, с серийными номерами: тЛ 5702200, тЛ 5702234, оП 9102535, оП 9102536, оП 9102537, ьН 3702837, аМ 2402455, изъяты из незаконного оборота при проведении осмотра помещения парк – отеля «Дача Винтера» (ООО «Дача Винтера»), расположенного в поселке Тарулина города Сортавала Республики Карелия на участке местности с географическими координатами N61°39,113" E 30°41,069";

- в период с 02 часов 20 минут до 03 часов 05 минут 

<

Дата обезличена> поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации образца 1997 года, обозначенные номиналом 1000 рублей, с серийными номерами: аМ 2402456, аМ 2402499, аМ 2402400, аМ 2402492, аМ 2402493, оП 9102593, оП 9102533, оП 9102534, ьН 3702836, изъяты из незаконного оборота при проведении осмотра помещения гостиничного номера 

<

Номер обезличен> парк – отеля «Дача Винтера» (ООО «Дача Винтера»), расположенного в поселке Тарулина города Сортавала Республики Карелия на участке местности с географическими координатами N61°39,113" E 30°41,069";

- в период с 17 часов 10 минут до 17 часов 20 минут 

<

Дата обезличена> поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации образца 1997 года, обозначенный номиналом 1000 рублей, с серийным номером ьН 3702884 изъят из незаконного оборота при проведении выемки в кабинете заместителя директора парк – отеля «Дача Винтера» (ООО «Дача Винтера»), расположенного в поселке Тарулина города Сортавала Республики Карелия на участке местности с географическими координатами N61°39,113" E 30°41,069".

Согласно заключениям экспертов 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена>, 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена>, 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена> банковские билеты Центрального банка Российской Федерации образца 1997 года, обозначенные номиналом 1000 рублей каждый, с серийными номерами: тЛ 5702200, тЛ 5702234, оП 9102535, оП 9102536, оП 9102537, ьН 3702837, аМ 2402455, ьН 3702884, аМ 2402456, аМ 2402499, аМ 2402400, аМ 2402492, аМ 2402493, оП 9102593, оП 9102533, оП 9102534, ьН 3702836 изготовлены не производством ФГУП «Гознак». 

В судебном заседании ФИО1 пояснила, что она понимает существо предъявленного ей обвинения, вину в предъявленном обвинении признает полностью, поддерживает ранее заявленное ею по окончании предварительного расследования ходатайство о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства, данное ходатайство ею заявлено добровольно, после консультации с защитником и она осознает последствия постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства.

Защитник подсудимой – адвокат Кудрина Н.Н. ходатайство подсудимой о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства поддержала.

Государственный обвинитель Гришин Г.А. в судебном заседании согласился на постановление приговора в особом порядке судебного разбирательства.

Суд считает, что условия, предусмотренные ч.ч. 1 и 2 ст. 314, ст. 315 УПК РФ при заявлении подсудимой ходатайства о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства соблюдены. Обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Наказание, предусмотренное ч. 1 ст. 186 УК РФ не превышает 10 лет лишения свободы, и отсутствуют иные препятствия для постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.186 Уголовного Кодекса Российской Федерации – хранение, перевозка в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации.

При назначении наказания суд учитывает общественную опасность содеянного: преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 186 УК РФ на основании ч. 4 ст. 15 УК РФ относится к категории тяжких и данные, характеризующие личность подсудимой – ранее не судима, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, к административной ответственности не привлекалась, не работает, по месту жительства характеризуется удовлетворительно. Также при назначении наказания суд учитывает состояние здоровья подсудимой – наличие у нее хронических заболеваний, и наличие родственников, требующих ухода по состоянию здоровья.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание суд признает явку с повинной, полное признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба. 

Отягчающих обстоятельств судом не установлено.

Наказание подсудимой назначается с применением правил, установленных ч. 5 ст. 62 УК РФ – оно не должно превышать 2/3 максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания. 

Также при назначении наказания подсудимой суд применяет правила, установленные ч. 1 ст. 62 УК РФ срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

Оснований для изменения категории тяжкого преступления на менее тяжкое в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не находит.

Учитывая обстоятельства совершения преступления, данные о личности подсудимой, суд считает, что достижение целей наказания, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ, а именно восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения новых преступлений, несмотря на тяжесть совершенного ФИО1 преступления, возможно без изоляции ее от общества и при назначении наказания в виде лишения свободы считает возможным применить положения ст. 73 УК РФ.

В силу ч. 5 ст. 73 УК РФ в целях исправления осужденной, суд полагает необходимым вменить подсудимой дополнительные обязанности - не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, один раз в месяц являться на регистрацию в данный орган.

В связи с наличием смягчающих обстоятельств, суд не назначает подсудимой дополнительное наказание в виде штрафа, предусмотренное санкцией ч. 1 ст. 186 УК РФ.

Вещественные доказательства: пакет с кошельком, конверт с сотовым телефоном, хранящиеся при уголовном деле, в соответствии с п. 6 ч. 3 ст. 81 УПК РФ подлежат возвращению законному владельцу ФИО1; билеты Банка России обозначенным номиналом 1000 рублей серии и номера: тЛ 5702200; тЛ 5702284; оП 9102535; оП 9102536; оП 9102537; аМ 2402455; ьН 3702837; аМ 2402456; аМ 2402499; аМ 2402400; аМ 2402492; аМ 2402493; оП 9102593; оП 9102534; оП 9102533; ьН 3702836; ьН 3702884 – необходимо хранить при деле до принятия решения по материалам, выделенным из настоящего уголовного дела в отношении лица, совершившего сбыт указанных купюр ФИО1.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, связанные с участием в деле защитника по назначению следователя взысканию с подсудимой не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307 – 309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 186 УК РФ и назначить ей наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 3 (три) года.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО1 дополнительные обязанности – в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных и один раз в месяц являться на регистрацию в данный государственный орган.

Меру пресечения в виде заключения под стражей изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении. Освободить ФИО1 из под стражи в зале суда.

Вещественные доказательства: пакет с кошельком, конверт с сотовым телефоном, хранящиеся при уголовном деле возвратить ФИО1; билеты Банка России обозначенным номиналом 1000 рублей серии и номера: тЛ 5702200; тЛ 5702284; оП 9102535; оП 9102536; оП 9102537; аМ 2402455; ьН 3702837; аМ 2402456; аМ 2402499; аМ 2402400; аМ 2402492; аМ 2402493; оП 9102593; оП 9102534; оП 9102533; ьН 3702836; ьН 3702884 хранить при уголовном деле до принятия решения по материалам, выделенным из настоящего уголовного дела в отношении лица, совершившего сбыт указанных купюр ФИО1.

Процессуальные издержки выплатить из средств Федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в Верховный суд Республики Карелия через Сортавальский городской суд в течение 10 (десяти) суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Г.Г. Серебряков